

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрании депутатов города Алатыря седьмого созыва**  
**«О внесении изменений в решение Собрании депутатов города Алатыря**  
**седьмого созыва от 14.12.2023 № 117/48-7 «О бюджете города Алатыря на**  
**2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

*(утверждено решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики  
от «31» мая 2024 года, протокол № 41)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», решением Собрании депутатов города Алатыря Чувашской Республики от 29.12.2021 № 56/17-7 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Алатыре Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании город Алатырь Чувашской Республики от 19.02.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 29.05.2024 № 153.

Проект решения Собрании депутатов города Алатыря седьмого созыва «О внесении изменений в решение Собрании депутатов города Алатыря седьмого созыва от 14.12.2023 № 117/48-7 «О бюджете города Алатыря на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект) представлен председателем Собрании депутатов города Алатыря седьмого созыва в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 24.05.2024 № 14/02-1998.

Взамен ранее высланного проекта председателем Собрании депутатов города Алатыря Чувашской Республики в адрес Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики письмом от 29.05.2024 № 14/02-2009 направлен проект решения Собрании депутатов города Алатыря седьмого созыва «О внесении изменений в решение Собрании депутатов города Алатыря седьмого созыва от 14.12.2023 № 117/48-7 «О бюджете города Алатыря на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения).

В несоблюдение п. 2 ст. 48 Положения о регулировании бюджетных правоотношений одновременно с проектом Решения **не представлены** сведения об исполнении бюджета города Алатыря за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам города Алатыря и непрограммным направлениям деятельности) группам видов расходов бюджета

города Алатыря.

Проектом Решения изменения в основные параметры бюджета города Алатыря на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов города Алатыря от 14.12.2023 № 117/48-7 «О бюджете г. Алатырь на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (доходы на 2024-2026 гг., расходы на 2024-2026 гг, дефицит (профицит) на 2024-2026 гг., верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2025, на 01.01.2026, на 01.01.2027), не вносятся.

Проектом Решения предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования.

## 2. Расходы бюджета города Алатыря Чувашской Республики

Информация об изменении расходов бюджета города Алатыря на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение расходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	101 758,8	102 580,6	821,8	100,8	8,3	8,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10 673,1	10 673,1	0,0	100,0	0,9	0,9
Национальная экономика	164 280,2	164 280,2	0,0	100,0	13,5	13,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	207 914,7	207 914,7	0,0	100,0	17,0	17,0
Охрана окружающей среды	2 004,0	2 004,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Образование	511 517,3	510 489,3	-1 028,0	99,8	41,9	41,8
Культура, кинематография	135 261,8	134 127,2	-1 134,6	99,2	11,1	11,0
Социальная политика	40 325,8	40 442,3	116,5	100,3	3,3	3,3
Физическая культура и спорт	46 081,1	47 305,4	1 224,3	102,7	3,8	3,9
Обслуживание государственного и муниципального долга	20,0	20,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>	<b>1 219 836,8</b>	<b>1 219 836,8</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** увеличиваются в сальдированной сумме на **821,8 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 10 495,7 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение обусловлено перераспределением бюджетных ассигнований в связи с:

изменением на основании постановления администрации города Алатыря

Чувашской Республики от 22.02.2024 № 101 типа автономного учреждения «Алатырский городской парк культуры и отдыха» на муниципальное бюджетное учреждение, переименовав его в муниципальное бюджетное учреждение «Центр ресурсного обеспечения» (далее – МБУ «ЦРО»);

передачей МБУ «ЦРО» полномочий в части хозяйственного и транспортного обслуживания муниципальных учреждений города Алатыря, ранее осуществляемых муниципальным казенным учреждением «Центр бухгалтерского учета и финансовой отчетности» города Алатыря Чувашской Республики, со штатом в 32,75 единиц.

Ввиду вышеуказанного проектом Решения предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований по кодам бюджетной классификации 0113 Ч5Э0100600 610, а также уменьшение по кодам бюджетной классификации 0113 Ч5Э0100600 100/200/800 и 0801 Ц410740390 620;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований в сумме 10 967,3 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение обусловлено перераспределением бюджетных ассигнований в связи с изменением (уточнением) кода бюджетной классификации в части целевой статьи: уменьшение бюджетных ассигнований по целевой статье Ч5Э0100600 «Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений» и увеличение - по целевой статье Ч421076080 «Обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований»;

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 75,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков в сумме 75,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 20 328,3 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 116,5 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 0,1 тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 196,3 тыс. рублей;

**«Образование» уменьшаются в сальдированной сумме на 1 028,0 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 217,3 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 4,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 4,5 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 21,0 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 1 224,3 тыс. рублей;

«**Культура, кинематография**» снижаются расходы на обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 1 134,6 тыс. рублей;

«**Социальная политика**» увеличиваются расходы на прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 116,5 тыс. рублей;

«**Физическая культура и спорт**» увеличиваются расходы на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 1 224,3 тыс. рублей (в связи с изменением (уточнением) кода бюджетной классификации в части раздела/подраздела: уменьшение бюджетных ассигнований по разделу/подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» и увеличение - по разделу/подразделу 1103 «Спорт высших достижений»).

Общий объем расходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения не меняется и составляет 778 150,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 350,0 тыс. рублей.

Проектом решения предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

**Изменение расходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	87 754,8	90 082,0	2 327,2	102,7	11,4	11,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 079,3	6 079,3	0,0	100,0	0,8	0,8
Национальная экономика	143 047,0	143 047,0	0,0	100,0	18,6	18,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	23 182,4	23 182,4	0,0	100,0	3,0	3,0
Охрана окружающей среды	1 880,0	1 880,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Образование	417 475,6	417 475,6	0,0	100,0	54,2	54,2

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Культура, кинематография	31 228,1	28 900,9	-2 327,2	92,5	4,1	3,7
Социальная политика	22 284,9	22 284,9	0,0	100,0	2,9	2,9
Физическая культура и спорт	37 849,1	37 849,1	0,0	100,0	4,9	4,9
Обслуживание государственного и муниципального долга	18,9	18,9	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>	<b>770 800,1</b>	<b>770 800,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в сальдированной сумме на 2 327,2 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 2 327,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований в сумме 16 438,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 16 438,5 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** снижаются расходы на обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 2 327,2 тыс. рублей;

Общий объем расходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения не меняется и составляет 833 339,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 15 420,0 тыс. рублей.

Проектом решения предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	77 749,5	80 076,7	2 327,2	103,0	9,5	9,8
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	9 532,0	9 532,0	0,0	100,0	1,2	1,2
Национальная экономика	204 025,3	204 025,3	0,0	100,0	24,9	24,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	18 691,0	18 691,0	0,0	100,0	2,3	2,3
Охрана окружающей среды	1 880,0	1 880,0	0,0	100,0	0,2	0,2

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Образование	408 263,2	408 263,2	0,0	100,0	49,9	49,9
Культура, кинематография	31 228,1	28 900,9	-2 327,2	92,5	3,8	3,5
Социальная политика	29 049,2	29 049,2	0,0	100,0	3,6	3,6
Физическая культура и спорт	37 489,1	37 489,1	0,0	100,0	4,6	4,6
Обслуживание государственного и муниципального долга	12,2	12,2	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>	<b>817 919,6</b>	<b>817 919,6</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в сальдированной сумме на 2 327,2 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 2 327,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований в сумме 17 039,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 17 039,3 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** снижаются расходы на обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 2 327,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета города Алатыря Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Алатыря	85 725,9	64 225,4	-21 500,5	74,9	7,0	5,3
2	Отдел записи актов гражданского состояния администрации города Алатыря Чувашской Республики	3 008,2	3 008,2	0,0	100,0	0,2	0,2
3	Собрание депутатов города Алатыря	98,0	98,0	0,0	100,0	0,0	0,0
4	Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики	414 624,9	414 624,9	0,0	100,0	34,0	34,0

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
5	Отдел культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря	176 358,1	175 340,0	-1 018,1	99,4	14,5	14,4
6	Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря	11 805,8	22 301,5	10 495,7	188,9	1,0	1,8
7	Отдел образования и молодежной политики администрации города Алатыря	521 967,0	522 163,3	196,3	100,0	42,8	42,8
8	Финансовый отдел администрации города Алатыря	6 248,9	18 075,5	11 826,6	289,3	0,5	1,5
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 219 836,8</b>	<b>1 219 836,8</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

### Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета города Алатыря Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Алатыря	58 972,5	42 534,0	-16 438,5	72,1	7,7	5,5
2	Отдел записи актов гражданского состояния администрации города Алатыря Чувашской Республики	3 067,1	3 067,1	0,0	100,0	0,4	0,4
3	Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики	186 850,4	186 850,4	0,0	100,0	24,2	24,2
4	Отдел культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря	58 046,1	55 638,9	-2 407,2	95,9	7,5	7,2
5	Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря	24 124,6	26 531,8	2 407,2	110,0	3,1	3,4
6	Отдел образования и молодежной политики администрации города Алатыря	433 564,2	433 564,2	0,0	100,0	56,2	56,2
7	Финансовый отдел администрации города Алатыря	6 175,2	22 613,7	16 438,5	366,2	0,8	2,9
	<b>ИТОГО</b>	<b>770 800,1</b>	<b>770 800,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

## Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств бюджета города Алатыря Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Алатыря	59 573,3	42 534,0	-17 039,3	71,4	7,3	5,2
2	Отдел записи актов гражданского состояния администрации города Алатыря Чувашской Республики	3 067,1	3 067,1	0,0	100,0	0,4	0,4
3	Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики	253 554,3	253 554,3	0,0	100,0	31,0	31,0
4	Отдел культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря	49 791,1	47 383,9	-2 407,2	95,2	6,1	5,8
5	Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря	13 470,5	15 877,7	2 407,2	117,9	1,6	1,9
6	Отдел образования и молодежной политики администрации города Алатыря	432 246,8	432 246,8	0,0	100,0	52,8	52,8
7	Финансовый отдел администрации города Алатыря	6 216,5	23 255,8	17 039,3	374,1	0,8	2,8
	<b>ИТОГО</b>	<b>817 919,6</b>	<b>817 919,6</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

### 3. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета города Алатыря Чувашской Республики уменьшается на 116,5 тыс. рублей и составляет 3 255,0 тыс. рублей.

#### Выводы:

1. Проектом Решения основные параметры бюджета города Алатыря на 2024-2026 годы (доходы на 2024-2026 гг., расходы на 2024-2026 гг, дефицит (профицит) на 2024-2026 гг., верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2025, на 01.01.2026, на 01.01.2027) не изменяются.

2. Проектом Решения предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов города Алатыря Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов города Алатыря седьмого созыва от 14.12.2023 № 117/48-7 «О бюджете города Алатыря Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен.

#### Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов города Алатырь Чувашской Республики и главе города Алатырь Чувашской Республики.